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1Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zachytit komplikovaný vývoj a

komplexní analýzu integrační politiky Spolkové republiky Německo od vzniku

SRN v roce 1949 po pád Berlínské zdi v roce 1989 a podpis Maastrichtské

smlouvy zakládající Evropskou unii v roce 1992. Ačkoli problematika evropské

integrace Spolkové republiky Německo je velice rozsáhlá, do dnešních dnů nebyla

v českém prostředí sepsána rozsáhlejší monografie, která by detailně mapovala

toto německé historické období. V české literatuře lze najít jednotlivé práce, které

se věnují evropské integraci jako celku, nikoli však pouze historii evropské

integrace Západního Německa. O problematice evropské integrace SRN se však

lze dočíst v zahraniční literatuře, ze které tato práce nejvíce vychází. Tato práce

si nepokládá za cíl tuto mezeru v českém prostředí zcela vyplnit, avšak alespoň

rozšířit povědomí o tomto složitém období Spolkové republiky Německo. Hlavní

důraz je především kladen na analýzu jednotlivých přeměn západoněmecké

evropské integrace, způsoby, jak se Německo snažilo znovuzapojit do evropské

politiky, proč o to usilovalo a jaké byly postoje ostatních evropských států na

německou evropskou integraci. Cesta Spolkové republiky Německ k opětovnému

získání silné pozice v mezinárovní politice nebyla snadná. První léta na ni bylo

zejména Francií pohlíženo skrz prsty.

Pro přehlednost je diplomová práce členěna na dva celky – Integraci

Spolkové republiky Německo do evropských společenství a integraci SRN do

Severoatlantické aliance. Obě části jsou chronologicky řazeny podle po sobě

jdoucích skutečnostech. Práce je celkem rozdělena do šesti kapitol, které jsou dále

rozvětveny dalšími podkapitolami, jež se konkrétně věnují dílčí problematice

integrace Spolkové republiky Německo, orientací SRN na západní státy, jejich

hospodářskou spolupráci a integračním procesem SRN do evropských

společenství a Severoatlantické aliance.

Tato diplomová práce vzhledem k absenci problematiky evropské integrace

Západního Německa v českém prostředí čerpá převážně ze zahraniční německé a

anglické literatury, která byla zpracována na základě zkoumání jednotlivých
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sekundárních pramenů.

Základní hypotézy, na které práce odpovídá je proč se Západní Německo

orientovalo na západní státy. Jaké postavení mělo západní Německo ve zmíněných

organizacích. Jaké byly základní rysy a znaky integrace SRN a jak postupně

docházelo ke zrovnoprávnění Německa a zapojení jej do mezinárodní politiky.

Základem diplomové práce je využití zejména přímé metody, jejímž

prostřednictvím byly kriticky prostudovány a zhodnoceny prameny a literatura, ze

kterých diplomová práce vychází. Integrační proces, který je rozdělen na dvě části:

na integraci v rámci Evropy a integraci v rámci NATO, je řízen metodou

diachronní a progresivní, za jejichž pomoci jsou jednotlivé zásadní skutečnosti

zmapovány chronologicky.

První kapitola diplomové práce se zabývá krátkým nástinem situace po

druhé světové válce, kdy existence Německa ležela pouze v rukou západních států

a Sovětského svazu. Kapitola má přiblížit základní východiska Německa a

postupný poválečný vývoj, který je úzce spjat s počátkem integrace SRN. Po

vytvoření americké, britské, francouzské a sovětské okupační zóny se z Německa

stal stát, který nedisponoval vlastní suverenitou ani armádou. Působil jen jako

pouhý objekt v zahraniční politice. Hlavním problémem Německa, spravovaného

čtyřmi zeměmi bylo zejména hospodářství, které nebylo jednotné a značně

zaostávalo. Vyřešení problému se chopily Spojené státy, které vyzvaly ke společné

hospodářské správě, na kterou přistoupila od roku 1947 pouze Velká Británie.

V roce 1949 se posléze připojila i Francie, Sovětský svaz tuto nabídku od jejího

počátku sabotoval. Vznik Trizonie byl nejlepším základem pro vznik Spolkové

republiky Německo, ke kterému došlo v květnu 1949 podepsáním Základního

zákona, jehož podstata byla založena na demokratické bázi. Pro tuto kapitolu jsem

využila českou literaturu, ve které je dostatečně popsána poválečné období

Německa. Za zvláště komplexní knihu o poválečné situaci v Německu ze které

jsem čerpala je kniha od Mary Fulbrook Dějiny moderního Německa od roku 1918

po současnost za další přínosnou knihu pro tuto kapitolu jmenuji rozsáhlou syntézu

od Helmuta Müllera, Karla Fridricha Kriegera a Janny Vollrath Dějiny Německa.
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V následující kapitole jsem se zaměřila na krátké představení

institucionálních zdrojů německé integrační politiky, jejich podílení se na integraci

Západního Německa a prvotní korky SRN v evropské integraci. Pro popsání

institucionálních zdrojů mi byla nejvíce přínosná kniha od Vladimíra Handla

Německo v čele Evropy? SRN jako civilní mocnost a hegemon eurozóny, která

nejsrozumitelněji popisuje jednotlivé instituce. Pro SRN jakožto stát, který byl

poražen v druhé světové válce, bylo důležité znovuzapojení do mezinárodní

politiky. Od počátku padesátých let bylo pro Německo stěžejním cílem zapojit se

do Evropských společenství, euroatlantických bezpečnostních struktur a orientace

SRN na západní státy.

Již v roce 1950 se začaly objevovat první myšlenky evropského

společenství. Jako první s myšlenkou integrace vystoupil francouzský politik Jean

Monnet a Robert Schuman, kteří předložili k projednání Schumanův plán. Tento

koncept spočíval ve společné integraci v oblasti uhlí a oceli a měl zajistit uklidnění

obav Francie z poválečné SRN. První zapojení SRN tak spočívalo v podpisu

členství v Evropském společenství uhlí a oceli v roce 1951. Nejlépe tyto prvotní

plány popisovala kniha od Gerharda Brunna Die Europäische Einigung von 1945

bis heute, jedná se o rozsáhlou monografii, která komplexně popisuje integrační

proces SRN až po počátek 21. století. Integrace Západního Německa do této nově

vzniklé struktury byla důležité zejména pro vztahy s Francií, ve které Německo

obecně stále vzbuzovalo obavy. Jeho integrací tak mohly být kontrolovány

nejdůležitější komodity pro válečný průmysl, a to uhlí a ocel, v případě, že by SRN

začala zbrojit. Společenství prosperovalo, a tak se začalo uvažovat o rozšíření

ESUO na Messinské konferenci již v roce 1955. V roce 1957 bylo rozšíření

potvrzeno podpisem Římských smluv, které podepsala i Spolková republika

Německo, jež byly základem pro vznik Evropského hospodářského společenství a

Evropského společenství pro atomovou energii. Integrace do těchto společenství

bylo pro SRN velkým úspěchem, neboť začala získávat svoji vlastní pozici

v zahraniční politice. Pro toto integrační období mi byla nejvíce přínosná kniha od

německého spisovatele Anselma Doering-Manteuffela Die Bundesrepublik

Deutschland in der Ära Adenauer. Aussen politik und innere Entwicklung 1949-
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1963, ve které jsou dobře popsány zahraniční vztahy SRN a jak již název napovídá

celková politiky Konrada Adenauera až po konec jeho kancléřského funkčního

období.

V úvodu třetí kapitoly diplomové práce jsou popsány zlepšující se vztahy

Západního Německa s Francií, které vyvrcholily v podpis Elysejské smlouvy o

hledání společných stanovisek v politických, hospodářských a kulturních otázkách

SRN a Francie. Tato smlouva byla podpořena přátelským vztahem francouzského

prezidenta Charlese de Gaulla a spolkového kancléře Konrada Adenauera, ačkoli

byla kritizována západními státy i politiky z německých řad. Složitý ekonomický

stav EHS však komplikovala situaci po celá šedesátá léta. Dále jsou v práci

popsány složité vztahy Německa s Francií ve druhé polovině šedesátých let.

Po nástupu Ludwiga Erharda však přátelský vztah s Francií ochladl, neboť

Francie se se SRN v důležitých politických otázkách rozcházela. Zejména pak ve

vstupu Velké Británie do EHS, kterou podporovalo SRN. Francouzský prezident

de Gaulle však všechny její žádosti o vstup vetoval. Za jedno nebyla Francie se

SRN ani v účasti v Mnohostranné síle, jež se týkala vytvoření flotily lodí

vyzbrojených atomovými raketami, do které se chtělo SRN zapojit, avšak de

Gaulle celý návrh na zapojení jak Francie, tak SRN odmítal. Pro přiblížení situace

v šedesátých letech jsem nejvíce čerpala z kapitoly od Coriny Schukraft Die


[…]


bylo vědomo, že tyto rakety Sovětský svaz vnímá za hlavní strategickou hrozbu.

V roce 1986 se však na summitu v Rejkjavíku Spojené státy se Sovětským

svazem dohodly na omezení počtu jaderných hlavic a o nulovém vyzbrojení

balistickými raketami středního doletu. Němečtí zástupci, kteří nesouhlasili

s nulovou variantou, nebyli na tento summit pozváni. Nedostatek německého vlivu

v NATO se projevil o rok později, kdy německý spolkový kancléř Helmut Schmidt

jednoznačně nesouhlasil s nulovou variantou, a naopak podporoval modernizaci

jaderných zbraní pro lepší ochranu Západního Německa. Německá vláda se však

musela podřídit americkým zájmům. K potvrzení likvidace raket středního doletu

oficiálně došlo v květnu 1988 na summitu v Moskvě. Němci byly znovu donuceni
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k ústupu, mezi Washingtonem a Bonnem se tak vytvořila diplomatická propast.
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9 Seznam zkratek

EHS – Evropské hospodářské společenství

EMS – Evropský měnový systém

EP – Evropský parlament

ES – Evropské společenství

ESUO –Evropské společenství uhlí a oceli

ESVO – Evropské sdružení volného obchodu

FDP – Freie Demokratische Partei – Svobodná demokratická strana

HMU – Hospodářská a měnová unie

MLF - Multilateral force – Mohostranná síla

NDR – Německá demokratická republika

NSDAP – Nationasozialistische DeutscheArbeiterpartei – Národně spocialistická

německá dělnická strana

OEEC – Organisation for Economic Cooperation – Organizace pro evropskou

hospodářskou spolupráci

SPD – Sozialdemokratische Partei Deutschlands – Sociálnědemokratická strana

Německa

SRN – Spolková republika Německo
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11 Resumé

The aim of the thesis is to analyse the integration of the Federal Republic of

Germany into European communities and NATO from 1949 until the fall of the

Berlin Wall. Germany came out of World War II as a defeated state. The fate of

Germany after the Second World War was uncertain. After the establishment of

the Federal Republic of Germany, it was important for the state to engage in

Western European integration and thus to regain the status of a free, independent,

democratic and sovereign state. With the first idea of European integration, came

French politician Jean Monnet. it was about integration in coal and steel, which

should include Germany. France, after World War II, failed to transcend fears from

Germany. Germany's integration into the community would also help to control it.

After long negotiations, the Treaty establishing the European Coal and Steel

Community was signed in 1952. The founding countries were France, Germany,

Italy and the Benelux countries. This community was the main engine for the

development of European integration and the first cornerstone of the European

Union in the 1990s.

The thesis is divided into six main chapters. The first chapter briefly focuses

on the post-war situation of Germany and the division into the occupation zones

under the administration of the US, the UK, France and the USSR and the

subsequent creation of the Federal Republic of Germany. The second chapter

refers briefly to the institutional resources of German integration policy and

describes the integration of Germany into the newly established European Coal

and Steel Community, which was extended in 1957 by the Treaties of Rome to the

European Economic Community and Euroatom.

The third chapter describes the situation in the 1960s and the relations

between France and Germany. The success for Germany was the signing of the

Elysée Treaty with France, which testified to the close cooperation between France

and Germany. The treaty played an important role in the European Economic

Community and its good functioning. The conclusion of the chapter mentions the

normalization of relations between the Federal Republic of Germany and the

German Democratic Republic using the new Ostpolitik.
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 The fourth chapter deals with the 1970s, oil shocks have triggered instability

in the European Economic Community. At the first oil crisis, oil prices sharply

grew. Europe has been tense of oil supplies and rising prices has prompted long-

term EHS problems that have caused Eurosklerosis.

The fifth chapter describes the situation in the eighties and Helmut

Schmidt's policy. Early in the 1980s, due to the declining pace of the economy

began to produce the first plans for a European Union. In 1986 the Single European

Act was signed, which was the basis for the creation of the common market within

the European Community. The conclusion of the chapter describes the fall of the

Berlin Wall and the way to the Maastricht Treaty in 1992.

The last seventh chapter describes the integration of Germany into the North

Atlantic Alliance. Although Germany was integrating into NATO, its position was

weaker. In the 1960s, Germany sought to engage in nuclear weapons, but

Washington was still indecisive. This status persisted for the seventies. In the

1980s, concerns about the USSR's nuclear power increased in the US, and an

agreement was therefore reached to arm Germany by mid-range nuclear missiles.

In the mid-eighties, however, the US and the USSR negotiated the destruction and

zero-throwing of these rockets. Germany disagreed with this agreement, on the

contrary, it wanted the strengthening and modernization of nuclear weapons.

Germany, however, had to retreat from its demands and subordinate to the interests

of Washington.

The topics of German integration in 1949-1989 are not too elaborate in the

Czech environment, so work could be beneficial and bring a closer look at this

issue. The work was mainly written from English and German literature.
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Příloha č. 1 – Mapa okupačních zón Německa v letech 1945–1949.
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[cit 2018-15-04]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/1559836-divide-et-impera-

pokus-o-zachovani-jednoho-nemecka-zkrachoval
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Příloha č. 2 – Mapa Spolkové republiky Německo a Německé demokratické

republiky.

Zdroj: Hallsteinova doktrína: dvě části Německa ve víru sporů. In: Vojenský historický ústav

[online], [cit 2018-15-04]. Dostupné z: http://www.vhu.cz/hallsteinova-doktrina-dve-casti-

nemecka-ve-viru-sporu/
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Příloha č. 3 – Podpisy představitelů šesti států zakládající EHS

Zdroj: KÖNIG, Petr, LACINA, Lubor, PŘENOSIL, Jan, Učebnice Evropské integrace, Brno

2007, s. 38.
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