FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra historických věd

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Jana Lauberová

NÁZEV PRÁCE: Integrace Spolkové republiky Německo do Evropských společenství a Severoatlantické aliance v letech 1949–1989

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE/~~ OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Podle slov autorky bylo jejím cílem „zachytit komplikovaný vývoj a komplexní analýzu integrační politiky Spolkové republiky Německo od vzniku SRN v roce 1949 po pád Berlínské zdi v roce 1989 a podpis Maastrichtské smlouvy zakládající Evropskou unii v roce 1992“. Jde nesporně o velmi ambiciózní záměr, ale je otázkou, do jaké míry se ho podařilo dosáhnout. Již pravopisná chyba v názvu práce (Integrace ... do společenstvích) poněkud znepokojí. Základním problémem dle mého soudu je velmi skrovný rozsah vlastního textu diplomové práce (celkem 52 strany), integrace SRN do NATO je pojednána na pouhých 4 ½ stranách. V práci zůstaly hrubé pravopisné chyby (s. 8, 9, 10, 21 . některé až neuvěřitelné, např. probýhala na s. 9), některé formulace jsou podivné (s. 14, 21 – např. formulace „Německu dopomohla orientace na hodnoty civilních mocností“ na s. 14) , faktograficky chybné (s. 24, 29), v textu jsou stylistické nedostatky. Vzhledem k rozsahu není analýze základních problémů věnován potřebný prostor. Práce je v podstatě stručným obecným přehledem, kritické zhodnocení základních souvislostí a problémů je mnohdy realizováno jen v omezené míře. Text, bohužel vykazuje nedostatky, ať jde o strukturu nebo koncepci.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> v e l m i d o b ř e

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Proč je integraci SRN do NATO věnován tak malý prostor?
2. Které politické osobnosti SRN dle Vašeho názoru nejvíce přispěly k integraci a proč?

DATUM: 6. 5. 2018

PODPIS: <sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a